
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1316

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  446/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

PORTARIA Nº  447/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
JESSICA APARECIDA MENDONÇA VIEIRA – aprovada 
em 20º lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.411,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 15/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  448/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ELIETE DE MELO – aprovada em 67º lugar, SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.412,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 15/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VANESSA MARIA FERREIRA ZICA – aprovada 
em 24º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.413,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 15/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  449/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com NEIVA DE FÁTIMA SILVA – aprovada em 6º lugar, 
RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.414,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 15/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  450/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:

 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 
a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LUCIANA CAMPOS FERREIRA – aprovada 
em 55º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.415,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 15/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  451/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VINICIUS DA SILVA ALVARENGA – aprovado 
em 12º lugar, SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.416,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 15/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  452/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
JÚLIA BORGES SEGATTO – aprovada em 34º lugar, 
CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.417,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1316 (12)

por Excepcional Interesse Público.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  454/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
PATRICIA MOREIRA LISBOA DE SOUSA – aprovada em 
26º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.419,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  455/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LORENA GUIMARÃES NUNES – aprovada em 
30º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.420,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  456/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LETÍCIA ELOY CÂNDIDO DA SILVA – aprovada 
em 58º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.456,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  456/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JOÃO VICTOR DE MELO CHAVES – aprovado 
em 27º lugar, SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.421,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  457/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
LÚCIA DE FÁTIMA AGUIAR – aprovada em 57º lugar, 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.422,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  458/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARILIA MOREIRA LEITE – aprovada em 44º lugar, 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.423,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  459/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com AMANDA MOREIRA MULATINHO – aprovada 
em 56º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.459,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 

de seus efeitos a contar de 16/02/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

PORTARIA Nº  460/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANA RUBIA CAMPOS CARDOSO – aprovada 
em 37º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.425,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  461/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARIA EDUARDA GOMES LIMA – aprovada em 
26º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.426,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  462/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CLAUDIA CRISTINA DE LIMA SEVERINO – 
aprovada em 86º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.427,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  463/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1316 (12)- 3

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CLAUDIA ROBERTA SILVA – aprovada em 32º lugar, 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.428,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  464/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com SORAIA CARVALHO DO NASCIMENTO – 
aprovada em 34º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.429,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  465/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com NAYARA CRISTINE DA RIBEIRA – aprovada 
em 19º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.430,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  466/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com KATHLEEN DA SILVA SOARES RODRIGUES 
– aprovada em 21º lugar, CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.431,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  467/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com FERNANDA FELIX FERREIRA – aprovada em 
54º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.432,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  468/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
JANINE RODRIGUES MEIRA – aprovada em 27º lugar, 
RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.433,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  469/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
VIVIAN TEIXEIRA DA CUNHA – aprovada em 66º lugar, 
CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.434,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  470/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:

 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 
a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CLAUDIA APARECIDA ARRUDA – aprovada em 
62º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.435,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  471/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
JALES CUSTODIO MARQUES FERREIRA – aprovado 
em 16º lugar, MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.436,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  472/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANGÉLICA DOS SANTOS PIRES – aprovada em 
18º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.437,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  473/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JOELMA SILVA BEZERRA – aprovada em 9º lugar, 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.438,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1316 (12)

PORTARIA Nº  474/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ARIANE NEVES MIRANDA – aprovada em 
25º lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.439,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  475/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com WEDER MARQUES FERREIRA – aprovado 
em 14º lugar, SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.440,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  476/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JAQUELINE ZUBE DA SILVA – aprovada em 
12º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.441,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  477/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com DHANUBIA KATIELE GOMES 
SANTOS – aprovada em 56º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.442,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  478/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CRISTINE PEREIRA ALVES – aprovada em 29º 
lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.443,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  479/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JOYCE PEREIRA MAXIMIANO – aprovada em 
14º lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.444,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  481/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com PATRICIA ALVES  DE MELO – aprovada em 69º 
lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.445,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

PORTARIA Nº  481/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com DANIELA NUNES SANTOS – aprovada 
em 80º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.446,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  482/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com SÉRGIO MARCOS RODRIGUES – aprovado em 
30º lugar, MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.447,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  483/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com GIOVANNA BEATRIZ PEIXOTO RODRIGUES 
– aprovada em 31º lugar, CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.448,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  484/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1316 (12)- 5

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com REGIANE APARECIDA RIBEIRO 
RODRIGUES – aprovada em 47º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.449,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  485/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ELI CONCEIÇÃO PRADO – aprovada em 58º 
lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.450,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  486/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com TALITA APARECIDA ALVES DE 
JESUS – aprovada em 55º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.451,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  487/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com TAUANE RIBEIRO DE BRITO – aprovada em 
24º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.452,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

PORTARIA Nº  488/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANA FLAVIA ALVES POVOA – aprovada em 32º 
lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.453,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  489/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANTONIA AURIKELE ROSA  SILVA – aprovada 
em 33º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.454,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  490/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com KEILA CRISTINA DAMACENO – aprovada 
em 61º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.455,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  491/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LETÍCIA ELOY CÂNDIDO DA SILVA – aprovada 
em 58º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.456,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  492/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LOURENA APARECIDA GONZAGA – aprovada 
em 71º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.457,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  493/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com JULIANA APARECIDA FRANÇA 
DE OLIVEIRA – aprovada em 64º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.458,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  494/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com NAIARA BARROS DOS SANTOS – aprovada em 
67º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.459,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1316 (12)

PORTARIA Nº  495/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ELIENE APARECIDA VITOR – aprovada 
em 33º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.460,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  496/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ALINE DE FÁTIMA OLIVEIRA PEIXOTO 
BARBOSA – aprovada em 77º lugar, PROFESSOR 
I (TEMPORARIO), matrícula nº 401.461,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  497/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LEIDIANE BORGES ARAUJO – aprovada em 
50º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.462,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  498/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com HELENA MARIA BORGES 
RODRIGUES – aprovada em 3º lugar, RECREADORA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.463,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  499/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com SELMA ALVES MONTENEGRO BAESSE  
– aprovada em 72º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
FEMININO (TEMPORARIO), matrícula nº 401.464,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  500/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com AMÉRICO JORGE DE CARVALHO NETO – 
aprovado em 25º lugar, MOTORISTA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.465,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  501/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CLEIDEMAR FREITAS DE RESENDE – aprovada 
em 47º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.466,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  502/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LUCIMAR FREITAS DE RESENDE – aprovada 
em 36º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.467,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  503/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MÁRCIA FERREIRA AGUIAR LOPES  – 
aprovada em 83º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
FEMININO (TEMPORARIO), matrícula nº 401.468,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  497/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com DAYANA APARECIDA MOTA – aprovada em 32º 
lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.469,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  505/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1316 (12)- 7

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MICHELE CRISTINA FERREIRA RODRIGUES 
– aprovada em 26º lugar, CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.470,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  506/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com PATRICIA PIRES MACHADO – aprovada em 
15º lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.471,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  507/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MATILDE SOARES  – aprovada em 85º lugar, 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.472,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  508/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com PATRICK LUIZ BRONZE   – aprovado em 23º lugar, 
SERVIÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.473,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 

a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração
PORTARIA Nº  509/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com KELLY LIMA HONORATO – aprovada em 38º 
lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.474,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  510/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LILIA MARTINS DE ALMEIDA RESENDE  
– aprovada em 74º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
FEMININO (TEMPORARIO), matrícula nº 401.475,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 16/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 511/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada FERNANDA 

FERNANDES ALVES, matricula nº 90.885, no cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 71º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 512/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. PERES JULIÃO 

CORGOSINHO no cargo de VICE-DIRETOR DO 
CEM “JOSÉ INÁCIO”, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 14/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 513/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. CELINA ANDRADE DOS 

SANTOS no cargo de VICE-DIRETORA DO CEM 
“NEUSA RODRIGUES TEIXEIRA”, da Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 14/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 514/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. TIAGO PEIXOTO 

NASCIMENTO no cargo de ASSESSOR DE  
DIRETOR, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo -  Edital nº  001/2021, abaixo relacionados:



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL8 - Araguari, 1316 (12)

INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASSIFICA-
ÇÃO

1 1685374 LUCAS 
ALVAREN-
GA

5º lugar

2 1652576 CAROLI-
NA FLEU-
RI BADO-
NA DE 
SOUZA

6º lugar

3 1651064 MATHEUS 
RODRI-
GUES 
ROSADO 
DA SILVA

7º lugar

Os candidatos convocados deverão 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 
à Rua Virgílio de Melo Franco, nº 550 – Centro, para 
início do processo de nomeação e posse, nos dias 18, 
21 e 22/02/2022 (sexta, segunda e terça – feira) das 
9:00 h às 17:00 h, munidos da documentação abaixo 
relacionada: 

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG;
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
• Cópia legível do Título de Eleitor;
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site 

do site do www.tse.jus.br;
• Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho 

e Previdência Social – FRENTE E 
   VERSO da foto;
• Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo 
  masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o número do telefone fixo e 
  celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;
• Cópia Comprovantes de escolaridade 

requerida para o cargo;
• Cópia Comprovante do Registro no Conselho 

da categoria (CRM, CREFITO, CRC,   
  CRQ, OAB, etc.);
• Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público autenticada em Cartório;
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);
• Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar.
Araguari, 16 de fevereiro de 2022. 

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019 
 CONSIDERANDO que os candidatos: 

PEDRO HENRIQUE CARDOSO VIANA, inscrição nº 
1670373, aprovado em 2º lugar; VANTUIR SANTOS 
JÚNIOR, inscrição nº 1694084, aprovado em 3º lugar 
e VINICIUS SANDOVANI DA SILVA ALVES, aprovado 
em 4º lugar, renunciaram a vaga referente ao cargo de 
TÉCNICO FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL;

RESOLVE 
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração, 
convoca os candidatos aprovados no Concurso 
Público – Edital nº 001/2019, abaixo relacionados: 
EDITAL Nº 001/2019     –     TÉCNICO FISCAL 
DA RECEITA MUNICIPAL

Os candidatos convocados deverão 
comparecer na Secretaria Municipal de Educação, 
na Rua Cel. Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para 
início do processo de nomeação e posse, no dia  
18/02/2022 (sextafeira), munidos da documentação 
abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site 

do site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho 

e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;  

• Cópia Comprovantes de escolaridade 
requerida para o cargo;   

• Cópia Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, 
etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público ; 

• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–
Criminal- Site TJMG;

• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo 
branco;   

• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
Araguari, 17 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

RELATIVO AO PROCESSO Nº 3725/2021 DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 022/2021. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização: ASSOCIAÇÃO CASA DE DAVI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
20.542.770/0001-73. OBJETO: A disponibilidade de espaço 
público situado na Rua Orlando Martins Gomes, nº 30, 
Bairro Sibipiruna. CHAMAMENTO PÚBLICO nº 022/2021. 
GESTOR: Secretário Municipal de Trabalho e Ação Social, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 
da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 16/02/2022 a 
16/01/2024. Publicação em 16 de fevereiro de 2022. No 
Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 
3208/1997. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 

AO PROCESSO Nº 3725/2021 DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 022/2021. Município de Araguari-MG – CNPJ/
MF nº 16.829.640/0001-49. Organização: ASSOCIAÇÃO 
CASA DE DAVI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 20.542.770/0001-73. OBJETO: A concessão 
de repasse financeiro de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) 
em 24 (vinte e quatro) parcelas iguais e sucessivas no valor 
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para a execução 
de projeto de acolhimento institucional de adolescente de 
12 a 18 anos de idade, do sexo masculino, com histórico 
infracional. CHAMAMENTO PÚBLICO nº 022/2021. 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: dotação orçamentária nº 02
.19.08.244.0026.2204.3.3.50.41.00, Contribuição Fonte de 
Recursos 100 Ficha 670. GESTOR: Secretário Municipal de 
Trabalho e Ação Social, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. 
VIGÊNCIA: 16/02/2022 a 16/01/2024. Publicação em 16 de 
fevereiro de 2022. No Correio Oficial do Município, conforme 
Lei Municipal nº 3208/1997. Renato Carvalho Fernandes – 
Prefeito Municipal.

ADMINISTRAÇÃO
EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO/LOCADOR: DISTRIBUIDORA 
FATURETO LTDA - 1º TERMO ADITIVO DE ATA - 
REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-
FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
264/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2021 - RP Nº 
102/2021 - PROCESSO Nº 226/2021.- Objeto: É objeto do 
presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES 
ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.°264/2021, cuja finalidade da contratação é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS (FRUTAS 
E VERDURAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CMEI (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) E DOS CEM (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS), e fica reequilibrado mediante solicitação/
justificativa exarada pela Contratada que foram devidamente 
embasadas pela ata de negociação e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1316 (12) - 9

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 018/2022- OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, BOMBAS D’ÁGUA, PARA 
MANUTENÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA 
DOS CEMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIS) E CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
07/03/2022 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 16 de fevereiro de 
2022.

do processo de PREGÃO ELETRÔNICO N.° 132/2021 - 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 102/2021– Valor Global do 
Aditivo: R$2.673.075,00 (dois milhões seiscentos e setenta 
e três mil e setenta e cinco reais). Araguari, 31 de janeiro de 
2022. Secretário Municipal de Educação- Gilmar Gonçalves 
Chaves.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 013/2022- RP-010/2022-OBJETO:  REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE E DERIVADOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E 
DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia 10/03/2022 às 13:30 
horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O 
Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e Contratos, na 
Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 
3690-3280. Araguari, 16 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: BIANCA CAMPOS BATISTA –3º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 048/2020 – CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 – 
PROCESSO N°. 029/2020 - Contratação de pessoa 
FÍSICA mediante CREDENCIAMENTO, para prestação 
de serviços de transporte de alunos da zona rural, zona 
urbana e professores que prestam serviços nas unidades 
educacionais da zona rural do município de Araguari-MG, em 
diversas rotas rurais e urbanas especificadas pela Secretaria 
Municipal de Educação neste Termo de Referência de 
acordo com as necessidades para um período de 365 dias, 
que deverá cumprir o calendário escolar de 200 dias letivos 
no ano, inclusive para atendimento ao Termo de Adesão 
nº 558/2016, no qual o Município de Araguari, adere ao 
Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao 
atendimento do Transporte dos Alunos da Rede Estadual 
de Ensino que residam em zona rural. OBJETO: O objeto 
do presente Termo Aditivo é o Reequilíbrio Econômico no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2020 - Araguari, 09 
de novembro de 2021- Secretário Municipal de Educação – 
Gilmar Gonçalves Chaves

SAÚDE



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL10 - Araguari, 1316 (12)



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1316 (12) - 11



Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL12 - Araguari, 1316 (12)

PORTARIA Nº 10/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a Sra. LUANA MILLEYDE 

RESENDE SILVA, da função de ASSESSORA 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 15 de fevereiro de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 08/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a Sra. NÍVEA MARIA 

RODRIGUES RIBEIRA, da função de ASSESSORA 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 15 de fevereiro de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE

SAE

PORTARIA Nº 07/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. PAULO R. PICANCIO 

DA SILVA , da função de CHEFE DE SETOR 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 15 de fevereiro de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 09/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a Sra. TATIANE ROCHA 

DOS SANTOS, da função de ASSESSORA 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 15 de fevereiro de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: CONSTRAL CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA – ME - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 062/2021 – 
TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2021 - PROCESSO 
N.°100/2021. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 062/2021,cujo 
o objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA 
MANOEL BONITO, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
CRONOGRAMA, PROJETO BÁSICO, PROJETOS 
PLOTADOS, BDI, COMPOSIÇÃO E COTAÇÕES, e fica 
prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada pela 
contratante/gestora a Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, que foi devidamente embasado pelo Parecer 
da Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações e 
Contratos e passam a fazer parte integrante do presente 
instrumento, bem como os autos do processo de Tomada 
de Preços n.º 004/2021, pelo período de 03 (três) meses. 
Araguari, 11 de fevereiro de 2022. Secretário Municipal de 
Serviços Urbanos. Antônio Cafrune Filho.

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO/LOCADOR: DISTRIBUIDORA 
FATURETO LTDA - 1º TERMO ADITIVO DE ATA - 
REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-
FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
159/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2021 - RP Nº 
070/2021 - PROCESSO Nº 134/2021.- Objeto: É objeto do 
presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES 
ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.°159/2021, cuja finalidade da contratação é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GERENCOS ALIMENTICIOS 
(FRUTAS E VERDURAS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL, SEUS DEPARTAMENTOS E ENTIDADES 
CONVENIADAS, e fica reequilibrado mediante solicitação/
justificativa exarada pela Contratada que foram devidamente 
embasadas pela ata de negociação e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de PREGÃO ELETRÔNICO N.°089/2021 
- REGISTRO DE PREÇOS N.º 070/2021– Valor Global 
do Aditivo: R$158.334,00 (Cento e cinquenta e oito mil, 
trezentos e trinta e quatro reais). Araguari, 31 de janeiro de 
2022. Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social. Paulo 
Apóstolo da Silva.


		2022-02-17T00:19:34-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




